

Rechtshandbuch Private Krankenversicherung

Boetius / Rogler / Schäfer

2019

ISBN 978-3-406-71998-1

C.H.BECK

schnell und portofrei erhältlich bei

beck-shop.de

Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de steht für Kompetenz aus Tradition. Sie gründet auf über 250 Jahre juristische Fachbuch-Erfahrung durch die Verlage C.H.BECK und Franz Vahlen.

beck-shop.de hält Fachinformationen in allen gängigen Medienformaten bereit: über 12 Millionen Bücher, eBooks, Loseblattwerke, Zeitschriften, DVDs, Online-Datenbanken und Seminare. Besonders geschätzt wird beck-shop.de für sein

umfassendes Spezialsortiment im Bereich Recht, Steuern und Wirtschaft mit rund 700.000 lieferbaren Fachbuchtiteln.

Sachregister

Die **fett** gesetzten Zahlen beziehen sich auf die Paragraphen des Werks,
die mageren auf deren Randnummern.

Abgangswahrscheinlichkeit 29 54

Abrechnungsstelle 38 96; 42 6; 60 21

Abschlusskosten

- Begrenzung 2 95 f., 200 ff.
- Deckung 27 48
- geförderte private Pflegevorsorge 62 3
- mittelbare 29 91
- Tarifwechsel siehe *dort*
- unmittelbare 29 83 ff.
- Versichererwechsel siehe *dort*
- Zillmerung siehe *dort*

Abschlussprovision

- Begrenzung 2 200 ff.
- Stornohaftung siehe *dort*

Abtretung

- Klinik-Card-Vertrag 42 51 ff.
- Verbot 43 15 ff.
- Zessionsklausel 39 39

AGB siehe *Allgemeine Versicherungsbedingungen*

Aktuar siehe *Verantwortlicher Aktuar*

Aktuarielle Grundsätze siehe *Versicherungsmathematik*

Aktuarieller Unternehmenszins (AUZ) 29 50

Allgemeine Versicherungsbedingungen (AVB) 2 119 ff.

- Anpassung 24 1 ff.
- Auslegung 2 138 ff.
- Blue-Pencil-Test 2 153
- Einbeziehung 2 126 ff.; 11 25 ff.
- Ersetzung 25 1 ff.
- Inhaltskontrolle 2 144 ff.
- Kartellrecht siehe *dort*
- Klauselverbote 2 146
- Tarifwechsel 26 173 ff.
- Transparenzgebot 2 157 ff.
- Überraschende Klausel 2 136; 11 28
- unangemessene Benachteiligung 2 161 ff.
- Unwirksamkeit 2 151 ff.
- Verbot geltungserhaltender Reduktion 2 153
- Verhältnis zu VVG 2 192 ff.

Allgemeines Gleichbehandlungsgesetz (AGG) 2 107 ff.

Altbestand, Versichererwechsel siehe *dort*

Altersabhängigkeit siehe *Lebensalter*

Altersgruppen siehe *Lebensalter*

Alternativmedizin 38 74 ff.

Altersrente, Beendigung der Krankentagegeldversicherung 20 29 ff.

Alterungsrückstellung 9 1 ff.

- Anrechnungsbetrag 9 54
- Aufrechnung mit Übertragungswert siehe *Aufrechnung*
- Eigentumscharakter 9 92 ff.
- Eigentumsgrundrecht 9 64, 92
- Einzel-Alterungsrückstellung 9 26
- fiktive 27 20, 42
- Finanzierungsquellen 9 47 ff.
- gesetzlicher Beitragszuschlag 9 36, 65
- kalkulierte 27 38 ff.
- Notlagentarif siehe *dort*
- Portabilität 27 1 ff., 8
- Prämienkalkulation 29 178 ff.
- Rechtsinhaber 9 96 ff.
- Rechtsnatur 9 43 ff.
- Reformbedarf siehe *dort*
- Schadenersatz 9 99 ff.
- Tarifwechsel 26 109, 127 ff.
- Übertragung 27 62 ff.
- Übertragungswert 9 77; 27 38 ff.
- Versichererwechsel 27 1 ff.

Amtliches Informationsblatt 2 60

Anfechtung

- durch Versicherungsnehmer 11 23
- durch Versicherer 21 83 ff.

Angemessenheit

- Leistungsausschluss siehe *dort*
- Risikozuschlag siehe *dort*

Anrechnung erworbener Rechte siehe *Tarifwechsel*

Anrechnungsbetrag siehe *Alterungsrückstellung*

Anschlussversicherung siehe *Versichererwechsel*

Anwartschaftsversicherung 5 75 ff.

- Absenkung des Einkommens 46 43
- Fortführung als 28 1 ff.
- GKV-Ergänzungstarif 50 63
- große Anwartschaft 5 77
- kleine Anwartschaft 5 77
- Krankentagegeld 20 34
- Tarifwechsel 26 51 f.
- Wegzug 20 3; 54 24

Anzeigespflicht (Anzeigeobliegenheit) 21 67 ff.

- Anzeige gegenüber Versicherungsvermittlern und Ärzten 21 72 f.
- Gruppenversicherung 17 24 ff.
- Inhalt 21 68 ff.
- Krankentagegeld 14 36 f.
- Kündigung siehe *dort*

– Mehrfachversicherung siehe *dort*

– Rücktritt siehe *dort*

Äquivalenzprinzip 1 25 f.; 8 13; 10 5; 29 5, 143; 31 4

Arbeitgeberzuschuss 1 5; 2 168; 5 12; 59 1

Arbeitsunfähigkeit

– Anzeigeobliegenheit 47 2 ff.

– Bescheinigung 46 17 ff.; 49 2

– Definition 45 5 ff.

– Wiedereingliederung 51 5

Arzneimittel

– Arzneimittelmarkneuordnungsgesetz (AMNOG) 1 18, 36

– Basistarif 59 19

– Definition 38 38

– Notlagentarif 60 18

– Off-Label-Use 50 47

– Standardtarif 58 12

– Unternehmenstarife 50 46 ff.

– ZESAR siehe *dort*

Arzt

– Ärztetarif 14 22, 33; 26 85

– Belegarzt 38 31; 50 33, 64

– Chefarzt 5 58; 7 14; 26 146; 42 34; 50 33

– freie Arztwahl 38 29 ff.

– Primärarzt 50 22

– Truppenarzt 19 6

– Unternehmenstarife 50 22

Assistance 42 57 ff.

– Assistent-Vertrag 42 74

– Begriff 42 57 ff.

– Gesundheits-Assistance 42 75 ff.

– Gesundheitstelefon 42 80

– Kranken-Rücktransport siehe *Reisekrankenversicherung*

– Notruf (24-Stunden-Notruf) 42 82

– Pflegeberatung siehe *Private Pflege-Pflichtversicherung*

– Rechtsnatur 42 68 ff.

Aufenthalt 15 5; 16 3; 19 3, 9 f.; 20 3 f.; 22 49 ff.; 42 28; 46 17; 48 22 f.; 54 ff.; 64 25 ff.

Auffälliges Missverhältnis 37 35 ff.

Aufnahmehöchstalter 26 90

Aufrechnung

– Insolvenz 35 39

– Übertragungswert 27 66

– Notlagentarif 60 21

– Zahlungsverzug 32 22 ff.

Aufwendungsersatz 16 10; 38 88 ff.; 60 20; 61 14

Auskunft

– Erhebung personenbezogener Gesundheitsdaten 13 5 ff.

– Gutachten und Stellungnahmen 44 11 ff.

– Mehrfachversicherung 39 10 ff.

– Obliegenheit 40 6, 9 ff.; 47 10 ff.

– Umfang des Versicherungsschutzes 44 4 ff.

– Vertrag 44 17 ff.

Auslandsaufenthalt 16 10; 50 4

Auslandskrankenversicherung 54 1 ff.

Ausscheideordnung 29 51 ff.

Außergewöhnliche Belastung siehe *Steuerrecht*

AVB siehe *Allgemeine Versicherungsbedingungen*

Bar-Beitragsrückerstattung siehe *Beitragsrückerstattung*

Basistarif 59 1 ff.

– Direktzahlungsanspruch 59 20

– Finanzierung 59 24 ff.

– gesetzlicher Beitragszuschlag siehe *dort*

– Hilfebedürftigkeit 29 186 f.

– Höchstbeitrag 29 185

– Kontrahierungszwang 15 18 ff.; 59 8 ff.

– Leistungsausschluss 29 176

– Mindestverweildauer 27 58 ff.

– Portabilität 27 8 ff.; 59 5 ff.

– Prämienkalkulation 29 181 ff.

– Rechnungsgrundlagen 29 184

– Rechtsgrundlagen 59 1 f.

– Reformbedarf siehe *dort*

– Risikoausgleich 59 32 ff.

– Risikoprüfung 29 177

– Risikozuschlag 29 176

– Tarifwechsel 26 37, 40, 108, 164 ff., 175 f.

– Umlagen 29 98

– Varianten 59 21 ff.

– Versichererwechsel 27 57 ff.

– Versicherungsleistungen 37 22, 42; 59 14 ff.

– Vorerkrankung 29 189

Beamter 1 39; 2 165; 7 9; 11 37; 14 30; 15 13, 35; 16 12; 33 12; 38 23; 39 47; 53 13

Befristung 19 1 ff.

– Ausbildungstarif 19 6 f.; 53 14 ff.

– Auslands- und Reisekrankenversicherung 19 3, 8 f.

– Beihilfetarif 19 17 f.

– Gruppenversicherung 17 35

– Krankentagegeldversicherung 19 11 ff., 20 31; 26 64; 29 9

– Krankenversicherung für vorübergehende Aufenthalte im Inland 55 1 ff.

– personenspezifisch 19 19 ff.

– Reformbedarf siehe *dort*

– Restschuldkrankenversicherung 19 3, 10; 57 4

– Verbot 19 4 f.

– Zusage 38 65

Befristeter Aufenthaltstitel 55 2 ff.

Begriffswelt 5 20 ff.

Begünstigungsverbot 6 10; 17 8; 29 144

Behandlungs- und Beschwerdefreiheit 26 115

Beihilfe

– Basistarif 15 25; 59 21 f.

– Beendigung 20 6 f.

– Beihilfeablöseversicherung 5 69

– Beihilfeleistung (Steuerrecht) siehe *Steuerrecht*

– Beihilfe-Quotentarif 5 59; 26 147

- Befristung **19** 17 f.
- Bereicherungsverbot **39** 22
- Ergänzungstarif **50** 66
- Private Pflege-Pflichtversicherung **61** 2
- Standardtarif **26** 182; **58** 6 f., 18
- Steuer **36** 22
- Versicherungspflicht **15** 7
- Vertragsänderung **23** 1 ff.
- Beitrag** siehe *Prämie*
- Beitragsanpassung** siehe *Prämienanpassung*
- Beitragsentlastungstarif** siehe *Tarif*
- Beitragsrückerstattung (BRE)** **29** 202 ff.
- Bar-Beitragsrückerstattung **9** 59; **29** 220 f.
- erfolgsabhängige **29** 96, 202, 208 ff.
- erfolgsunabhängige **29** 95, 203, 215 ff.
- Rückstellung für (RfB) siehe *dort*
- Treuhänderzustimmung siehe *Rückstellung für Beitragsrückerstattung*
- Überschussverteilung siehe *dort*
- Verwendung **29** 212 ff., 216
- VVaG **29** 206
- Beitragszuschlag, gesetzlicher** siehe *Gesetzlicher Beitragszuschlag*
- Belehrung** **11** 6; **21** 77; **40** 37
- Benachteiligungsverbot** siehe *Gendiagnostik*
- Beobachtungseinheit** siehe *Tarif*
- Beobachtungszeitraum** siehe *Prämienkalkulation*
- Berufungspflicht** **2** 239; **12** 1 ff.; **14** 60 ff.; **17** 16 ff.
- Bereicherungsverbot** **39** 52 ff.
- Berufsgruppe** siehe *Versicherungsfähigkeit*
- Berufsunfähigkeit** **14** 36; **20** 20 ff.; **47** 24
- Berufswechsel** **47** 18 f.
- Beschwerden**
 - an Aufsichtsbehörde **63** 6 ff.
 - an Ombudsmann **63** 18 ff.
 - an Versicherungsunternehmen **63** 3 ff.
- Betriebliche Krankenversicherung (bKV)** **29** 150
- Betrugsgefahr** **11** 36; **21** 57; **29** 175; **39** 34; **64** 131, 169; **65** 6
- Beweislast** **2** 135; **11** 10; **12** 9; **14** 13, 35; **18** 7; **20** 24; **21** 41, 44; **32** 16; **37** 36; **38** 3, 30, 45, 56, 82; **39** 60; **40** 34; **41** 40; **45** 12, 16; **64** 69, 72, 90, 93, 100, 109, 144; **65** 15
- Billiges Ermessen, Risikozuschlag** siehe *dort*
- Biometrische Faktoren** **9** 1
- Bisex-Tarif** **26** 27; **29** 136 f.
- Risikoprüfung **29** 134
- Tarifwechsel **26** 87 ff.
- Unternehmenstarife **50** 1 ff.
- BRE** siehe *Beitragsrückerstattung*
- Brexit** **54** 26 ff.
- Bundesverfassungsgericht** **1** 13, 16; **8** 13 ff.; **9** 16 ff., 43; **21** 51, 57; **27** 19; **29** 105; **48** 20; **59** 9, 36
- Bürgerversicherung** **1** 39
- COMPASS** **7** 15
- Compliance** **33** 1 ff.
- Beratung **33** 13 f.
- Berichterstattung **33** 18
- Datenschutz **33** 9
- Reformbedarf siehe *dort*
- Überwachung **33** 5 ff.
- Darlegungslast** **14** 35, 67; **21** 41, 44; **37** 36; **38** 3, 30, 45, 56, 82 f.; **39** 60; **45** 12; **46** 24; **49** 24; **64** 69, 73, 90, 109
- Datenschutz** **13** 1 ff.
- Auskunftsanspruch **44** 16
- Compliance siehe *dort*
- Datenschutz-Grundverordnung **13** 3 f.
- Datenerhebung **13** 5 ff.
- Datenverarbeitung **13** 4, 17 ff.
- Einwilligung **13** 11 ff.
- Rechtsgrundlagen **13** 1 ff.
- Unterrichtung **13** 16
- Dauernde Erfüllbarkeit** **8** 3 ff.; **10** 5; **31** 2
- Deckungsrückstellung** **9** 21 ff.
- Demographische Entwicklung** **31** 113; **42** 3
- Dienstleistungen, zusätzliche** siehe *Managed Care*
- Dienstleistungsfreiheit** **2** 32, 37; **29** 20, 233; **42** 78
- Digitalisierung** **6** 1 ff.; **12** 11
- Direktabrechnung mit Leistungserbringern** siehe *Leistungserbringer*
- Direkte Zuschreibung** siehe *Direktgutschrift*
- Direktgutschrift** **9** 34 ff., 51, 65 ff.
- Diskriminierung** **3** 21; **14** 22; **19** 14; **29** 107 f., 128, 131 f.; **64** 130
- Dokumentationspflicht** **12** 9 ff.; **14** 60 ff.
- Doppelversicherung** **21** 15; **37** 23
- Duales Krankenversicherungssystem** **1** 1 ff.; **8** 14
- Durchführungsform** **5** 73 ff.; **26** 52
- Eigentumsgrundrecht** siehe *Alterungsrückstellung*
- Einkommensteuer** siehe *Steuerrecht*
- Einstweilige Verfügung** **64** 141
- Eintrittsalter** **29** 228
- Einzeltarif** siehe *Tarif*
- Empfangsberechtigter** **14** 12; **39** 26; **64** 24
- Entbindung** siehe *Schwangerschaft*
- Entgeltfortzahlung** **46** 3, 33; **51** 2; **52** 4
- Erhöhtes Risiko**
 - Basistarif **41** 3
 - Fortfall **26** 162, 172 ff.
 - Leistungsausschluss siehe *dort*
 - Prämienkalkulation **29** 14, 151 ff.
 - Risikozuschlag siehe *dort*
 - Tarifwechsel **26** 155
- Erwartungswert** **9** 10

Europarecht 2 16 ff.; 32 ff.; 5 2 f.; 8 7 ff.; 12 1 f., 26; 26 26; 29 110; 63 4
 – Mitgliedstaatenwahlrecht 2 37
 – nicht-substitutive Krankenversicherung 2 40 f.
 – Sozialversicherung siehe *dort*
 – substitutive Krankenversicherung 2 37 ff.
 – System der sozialen Sicherheit 2 34
 – Unisex-Tarif siehe *dort*
Expertenkommission 30 1; 42 9

Fälligkeit 13 14; 32 32; 39 49; 43 1 ff.; 46 17; 47 9; 49 1 ff.

Fortsetzungsschutz 8 9 ff.

Fremdversicherung (Versicherung für fremde Rechnung)

- Personen 14 1 ff.; 60 26
- Tarifwechsel 26 96

Funktionalitätssicherung 8 1 ff.

Gebührenordnung für Ärzte und Zahnärzte 1 30; 38 95 ff.; 40 13; 42 6; 50 22 ff.

Geburtskosten siehe *Schwangerschaft*

Gefahr

- Betrugsgefahr siehe *dort*
- Gefährerhöhung 2 101; 21 8
- Gefahrperson 14 6 f., 12

Gemischte Anstalt 39 53 ff.; 41 59

Gendiagnostik, Gendiagnostikgesetz (GenDG)

- Benachteiligungsverbot 2 114 ff.
- Gentest 11 31 ff.; 50 7 ff.
- Präimplantationsdiagnostik siehe *dort*
- Unternehmenstarife 50 7 ff.
- vorvertragliche Anzeigepflicht 11 31 ff.

Gesungsgeld 50 69

Gentest siehe *Gendiagnostik*

Gerichtsstand 64 16 ff.

Geschäftsgrundlage, Störung der 14 31; 21 23; 24 1 ff.

Geschichte 1 1 ff.

Geschlechtsabhängigkeit siehe *Prämienkalkulation*

Geschlechtsspezifische Krankheiten siehe *Krankheit*

Gesetzgebungskompetenz siehe *Kompetenzrecht*

Gesetzliche Krankenversicherung siehe *GKV*

Gesetzlicher Beitragszuschlag

- Alterungsrückstellung siehe *dort*
- Altverträge 30 15
- Anwendungsbereich 30 4 ff.
- Basistarif 30 10, 20
- Bedeutung 30 1 ff.
- Berechnung 30 16 ff.
- Notlagentarif 30 12
- Private Pflege-Pflichtversicherung 30 11
- Reformbedarf siehe *dort*
- Risikozuschlag 30 19

- Standardtarif 30 10
- substitutive Krankenversicherung 30 4 ff.
- Versichererwechsel 27 43 ff.
- Verwendung 30 3, 21 ff.

Gesundheits-Assistance siehe *Assistance*

Gesundheitsmanagement siehe *Managed Care*

Gesundheitsprüfung 1 13; 11 37; 15 32; 26 120, 151; 51 1; 59 26

Gesundheitsreform

- Alterungsrückstellung siehe *dort (Portabilität)*
- Basistarif 1 17; 59 1
- Kontrahierungszwang 15 18 ff.
- Kündigungsverbot 1 17
- politische Ziele 1 17
- Risikoprüfung 59 34
- Standardtarif 1 12; 58 2
- Versichererwechsel 1 17; 29 1 ff.
- Versicherungspflicht 1 17; 15 1 ff.; 38 26

Gesundheitstelefon siehe *Assistance*

GKV

- Sachleistungsprinzip 42 7
- Steuervergünstigungen 3 19 ff.
- Unterschiede und Gemeinsamkeiten 1 21 ff.
- Versicherungsvermittlung durch 2 233 ff.; 3 13 ff.
- Wahlleistung 3 25 ff.

GKV-WSG 1 16, 27; 2 91; 26 6; 58 23; 59 1, 36; 60 1

Gleichbehandlungsgrundsatz 29 143 ff.

– Begünstigungsverbot siehe *dort*

Gleichbehandlungsrichtlinie 29 148 ff.

Grundrechte 1 23; 2 30; 29 107 f.; 60 17

Gruppenversicherung 5 82 ff.; 17 1 ff.

- Begriff und Arten 17 2
- Gleichbehandlungsrichtlinie 29 149
- Konsortialvertrag 26 48 ff.
- Kündigung siehe *dort*
- Mitversicherungsgemeinschaft 26 49
- Rechtsrahmen 17 4 ff.
- Tarifwechsel 26 43 ff.
- Vertragsänderung 17 28 ff.
- Vertragsdauer 17 35 ff.
- Vertragsfortsetzung 22 29 ff.
- Vertragspflichten 17 23 ff.

Heilbehandlung

- ambulant 38 28 ff.
- Begriff 37 17 f.
- Linderung 37 19
- stationär siehe *Krankenhaus*

Heilfürsorge 15 7; 21 16; 38 23; 39 47

Heilmittel

- Basistarif 59 19
- Definition 38 40
- Notlagentarif 60 18
- Standardtarif 58 13
- Unternehmenstarife 50 50 ff.

Heilpraktiker 38 77; 46 16; 50 24; 59 19

Herleitungen siehe *Prämienkalkulation*

Hilfebedürftigkeit (soziale)

– Basistarif siehe *dort*

– Notlagentarif siehe *dort*

Hilfsmittel

– Assistance, Sachleistung **38** 89; **42** 16, 80

– Basistarif **59** 19

– Definition **38** 41

– Notlagentarif **38** 43

– Pflegehilfsmittel **42** 88; **61** 14

– Prüfungsumfang **64** 15

– Standardtarif **58** 14

– Unternehmenstarife **50** 55 ff.

Hinweispflicht **21** 40, 47; **38** 12

Höchstbeitrag

– Basistarif siehe *dort*

– Notlagentarif siehe *dort*

– Standardtarif siehe *dort*

Individualversicherung **2** 32 f.

Informationelle Selbstbestimmung **2** 112;
13 13; **40** 16

Informationspflicht **12** 28 ff.

– Informationsblatt **12** 34

– Inhalt und Umfang **12** 33 ff.

– Schadensersatz **12** 32

– Tarifwechsel siehe *dort*

– Widerrufsfrist **12** 31

– Zeitpunkt **12** 29

Insolvenz

– Versicherungsunternehmen **9** 78 ff.; **35** 1 ff.

– Versicherungsnehmer **35** 27 ff.

Insolvenzeröffnung **35** 12 ff.

Internationales Privatrecht **34** 9 ff.

Jugendliche siehe *Prämie*

Kalkulation siehe *Prämienkalkulation*

Kapitalbildung **9** 1 ff.

Kapitaldeckungsverfahren **1** 24

Karenzzeit **26** 86; **45** 15; **46** 3, 12; **51** 2

Kartellrecht **2** 176 ff.

Kausalität **4** 1; **21** 75; **40** 36; **47** 8; **56** 58;
64 119

Kinder siehe *Prämie*

Kinderwunschbehandlung siehe *Künstliche Befruchtung*

Klinik-Card **42** 44 ff.

Kollektiv, kollektiver Risiko- und Sparprozess
9 8 ff.

Kompakttarif siehe *Tarif*

Kompetenzrecht **2** 1 ff.

Kontrahierungszwang **5** 35; **11** 35; **15** 18 ff.;
58 25; **59** 8 ff.; **61** 5

Konkurrenzrecht **2** 187 ff.

Kopfprinzip **1** 25

Kopfschaden **29** 59 ff.

Korrespondenzpflicht **2** 241 ff.

Kostenübernahmeerklärung **42** 50; **56** 31

Kostenerstattungsprinzip **1** 28

Krankenhaus **38** 44 ff.; **50** 29 ff.; siehe auch *Privatklinik*

Kranken-Rücktransport siehe *Reisekrankenversicherung*

Krankentagegeldversicherung **45** ff.

– Beendigung **18** 11; **45** 15

– Befristung **19** 11 ff.

– Beginn **45** 14

– Begrenzung des Anspruchs **48** 1 ff.

– Dauer **45** 14 f.

– Ersatzkrankengeld **50** 68

– Herabsetzung **46** 34 ff.

– Höhe **46** 13

– Leistungspflicht **46** 11 ff.

– Mehrfachversicherung **39** 7

– Prämienkalkulation siehe *dort*

– Prozess **64** 96 ff.

– räumlicher Geltungsbereich **16** 8 f.; **45** 17

– Reformbedarf siehe *dort*

– Standardtarif **58** 9

– Summenversicherungscharakter **5** 43

– über das 65. Lebensjahr **19** 11

– Unternehmenstarife **51** 1 ff.

– Versicherungsfall **45**

– Vertragszweck **45** 1

– Wegfall der Versicherungsfähigkeit **20** 10 ff.

Krankenversicherung

– Begriff **5** 20 ff.

– nach Art der Lebensversicherung **5** 37 ff.; **29** 7

– nach Art der Schadenversicherung **5** 39 ff.; **29** 8

– nicht-substitutive siehe *dort*

– substitutive siehe *dort*

Krankheit

– Adipositas **37** 4

– akute Erkrankung **56** 29; **60** 18

– Altersbeschwerden **37** 5

– Beeinträchtigung der Sehfähigkeit **37** 6

– chronische Erkrankung **37** 42; **45** 15; **60** 18

– Entbindung siehe *Schwangerschaft*

– erektile Dysfunktion **37** 11

– geschlechtsspezifische **29** 130 ff.

– Infertilität **37** 7 f.

– körperliche Anomalien **37** 9

– Schwangerschaft siehe *dort*

– Suchtkrankheit **41** 22 ff.

– Tbc-Erkrankung **38** 73

Krankheitskostenversicherung **37** ff.

– Beendigung **18** 9 f.; **37** 41

– Befristung **19** 1 ff.

– Beginn **18** 2 f.; **37** 40

– Dauer **18** 1 ff.; **37** 39 ff.

– Ergänzungsversicherung **3** 9; **26** 94; **50** 53 ff.

– Kostengesichtspunkte **37** 34 ff.

– Mehrfachversicherung **39** 1 ff.

– Prämienkalkulation siehe *dort*

- Prozess **64** 84 ff.
- räumlicher Geltungsbereich **16** 3 ff.
- Schadensversicherungscharakter **5** 44
- Teilversicherung **5** 62
- Umfang der Leistungspflicht **38** 25 ff.
- Vollversicherung siehe *Krankheitskosten-Vollversicherung*

– Versicherungsfall **37** 1 ff.

Krankheitskosten-Vollversicherung

- Versichererwechsel **27** 25
- Unternehmenstarife **50** 1 ff.

Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW) 35 4

Kündigung

- Anschlussversicherung **21** 36 ff.
- außerordentliche **21** 15 ff., 56 ff.
- aus wichtigem Grund **21** 35, 56 ff.
- bei Eintritt einer Versicherungspflicht **21** 15 ff.
- durch den Versicherer **21** 49 ff.
- durch den Versicherungsnehmer **21** 10 ff.
- Erklärung **21** 44 ff.
- Form **21** 44 ff.
- Frist **21** 12 ff.
- fristlos **21** 15 ff.
- Gruppenversicherung **21** 64 f.
- ordentliche **21** 12 ff., 54
- Rechtsfolge **21** 48 ff.
- Teilkündigung **21** 34 ff.
- wegen Beitragserhöhung oder Leistungsver-schlechterung **21** 23 ff.
- wegen Verletzung der Anzeigepflicht **21** 33 f., 62
- wegen Verletzung vertraglicher Obliegenheiten **21** 63
- wegen Zahlungsverzugs **21** 60 f.; **32** 1, 6
- **Künstliche Befruchtung 37** 7 ff., 22; **50** 8, 43, 62

Kur, siehe auch *Leistungsausschluss*, *Tarif (Kurtarif)*

- Kurbehandlung **41** 50 ff.
- Kurortklausel **41** 50 ff.

LASIK 37 31 f.

Lebensalter

- Altersabhängigkeit **29** 38
- Altersgruppen **29** 40
- Kündigung **21** 23 f.
- Künstliche Befruchtung **37** 22

Lebensversicherung

- kapitalbildende **9** 3 f., 8 ff.
- nach Art der Lebensversicherung siehe *Krankenversicherung*

Leistungsanpassung 24 f.

Leistungsarten; siehe auch *Arzt*, *Arzneimittel*, *Heilmittel*, *Hilfsmittel*, *Krankenhaus*, *Psychotherapie*

- Behandlungspflege **41** 67
- Grundpflege **41** 67
- Intensivpflege **41** 69; **50** 18
- Kuration **37** 17 f.; **50** 12

– Palliation (Linderung) **37** 19; **50** 14

– Konservierung **50** 13

– Prävention **50** 3 ff.

– Rehabilitation **50** 15 ff.

– Pflege **37** 21; **50** 18; siehe auch *Pflegeversicherung*

Leistungsausschluss

- Angemessenheit **29** 170
- Basistarif siehe *dort*
- Begriff **29** 168 ff.
- Behandlung durch nahe Angehörige **41** 63
- Entziehungsmaßnahmen einschließlich Entziehungskuren **41** 37 ff.
- erhöhtes Risiko **29** 155
- Herbeiführung des Versicherungsfalles **41** 8 ff.
- Kriegsereignis **41** 33 ff.
- Kur- und Sanatoriumsbehandlungen **41** 50 ff.
- schwarze Liste **41** 42 ff.
- Tarifwechsel **26** 159
- Wehrdienstbeschädigung **41** 33 ff.

Leistungsbegrenzung 46 27; **50** 1

Leistungsbereich, gleicher siehe *Tarifwechsel*

Leistungserbringer

- Bereicherungsansprüche gegen **42** 33 ff.
- Direktabrechnung **42** 42 f.
- Honoraransprüche **42** 29 ff.
- Schadensersatzansprüche gegen **42** 40 ff.

Leistungsfreiheit 40 35 ff.

Leistungskürzung

- Abstufung **40** 33
- Ausgangspunkt **40** 32
- quote **40** 33
- Vertragsänderung **24** 7

Leistungsmanagement siehe *Managed Care*

Limitierung von Prämienanpassungen siehe *Prämienanpassung*

Mahnverfahren siehe *Notlagentarif*, *Prämie (Verzug)*

Managed Care 42 1 ff.

- Assistance siehe *dort*
- Begriff **42** 10 ff.
- Dienstleistungen, zusätzliche **42** 20 ff.
- Gesundheitsmanagement **29** 93; **42** 12, 14 ff.
- für GKV **3** 18
- Leistungsmanagement **42** 11
- Prämienkalkulation **29** 61

MEDCOM 7 14

Medicor 35 6

MEDICPROOF 7 13

Medizinische Notwendigkeit 37 24 ff.

Medizinisch-technischer Fortschritt 42 4

Mehrfachversicherung 2 191, 194; **39** 1 ff.

Mehrleistung

- Gesundheitsprüfung **26** 151
- Risikozuschlag **26** 152
- Tarifwechsel **26** 142 ff.
- Zusatztarif **27** 77

Mitversicherungsgemeinschaft siehe *Gruppenversicherung*

Musterbedingungen 1 10 ff.; 2 120, 180

Mutterschaft siehe *Schwangerschaft*

Mutterschutz 48 15 ff.

Nebengesetze 2 107 ff.

Nebenleistungen 42 20 ff.

Negative Risikoselektion siehe *Risikoselektion*

Nettobeitrag siehe *Prämienkalkulation*

Nettoeinkommen

– Berechnung 46 28 ff.

– Kenntnis von der Minderung 46 40

– Minderung 46 34 ff.

Nettoverzinsung 29 49

Nicht-substitutive Krankenversicherung

– Begriff 5 25, 32 ff.

– Europarecht siehe *dort*

Niederlassungsfreiheit 42 58

Normalrisiko 29 151

Notlagentarif 60 1 ff.

– Alterungsrückstellung 29 194; 60 15 f.

– Beendigung 60 22 f.

– Einheitsprämie 29 193

– gesetzlicher Beitragszuschlag siehe *dort*

– Hilfebedürftigkeit (soziale) 60 1, 9, 27

– Höchstbeitrag 29 192

– Leistungsumfang 60 17 ff.

– Prämienkalkulation 29 43; 60 15 f.

– Prämienverzug siehe *Prämie (Verzug)*

– Reformbedarf siehe *dort*

– Rückkehr in Ursprungstarif 29 198

– Tarif 29 36

– Tarifwechsel 26 42

– Umlagen 29 100

– Umstellung 60 6 ff.

– Versicherung für fremde Rechnung 60 26 ff.

Notruf (24 Stunden-Notruf) siehe *Assistance*

Obliegenheit 40 1 ff.; 47 1 ff.; siehe auch *Anzeigepflicht*

– Adressat 40 7, 10

– Basistarif 40 30

– Einklagbarkeit 40 1

– Nachweisobliegenheit 47 6

– Notlagentarif 40 31

– verhüllte 38 30; 46 14

– vorvertraglich 40 2

– Zweck 40 1

Ombudsmann

– Beschwerden siehe *dort*

– PKV-Ombudsmann 5 4; 63 18 ff.

– Versicherungs-Ombudsmann 5 3

Pendelformular 46 19; 49 2

Pfändbarkeit 43 20

Pflegebedürftigkeit 2 171; 4 15 ff.; 5 49; 7 13; 8 1; 9 1 ff.; 33 34

Pflegeberatung siehe *Private Pflege-Pflichtversicherung*

Pflegepflichtversicherung (soziale, private)

4 1 ff.; 61 1 ff.; siehe auch *Pflegeversicherung, private Pflege-Pflichtversicherung*

– Beiträge 4 32 ff.; 61 15 ff.

– Leistungen 4 27 ff.; 61 7 ff.

– Pflegestufen 4 20 ff.

Pflegeversicherung

– freiwillige Pflegezusatzversicherung 26 82; 52 2 ff.

– geförderte ergänzende Pflegeversicherung 62 1 ff.

– private Pflegeversicherung 4 35

– private Pflege-Pflichtversicherung siehe *dort*

– soziale Pflegeversicherung siehe *dort*

Pflichtversicherung 15 1 ff.; siehe auch *Versicherungspflicht*

– Besonderheiten 2 28; 5 55 f.; 21 6 ff., 66; 32 17 ff.; 41 7; 61 1 ff.

– Kündigungsverbot 21 22 ff., 36, 50 ff.; 41 38

– Verzug mit Folgeprämie 21 60 ff.; 32 4 ff.

PKV-Ombudsmann siehe *Ombudsmann*

PKV-Verband 7 5 ff.

– Verbandsklagerecht 7 8

– Verbandsstatistiken 2 183 ff.

Portabilität siehe *Alterungsrückstellung*

Prämie, siehe auch *Prämienkalkulation*

– Anpassung 2 90; 9 50 ff.; 10 2 ff.; 17 32 f.; 24 17 ff.; 29 1 ff.; 31 1 ff.; 44 23; 58 18

– Anspruch bis Rücktritt 21 80

– Erhöhung 21 23 f.; 24 18; 31 20

– Erstprämie 26 22; 32 5

– Folgeprämie 26 153; 32 6

– Gesamtprämie 31 22

– Höchstbeitrag 29 185; 29 190 ff.; 58 18; 59 27; 61 6

– Herabsetzung 29 173

– Jugendliche 29 41 f.

– Kinder 29 41 f.

– Mahnung 32 7 ff.; 60 10

– Nichterfüllung der Versicherungspflicht 9 49

– Risikogerechtigkeit 29 27

– Rückerstattung 29 202 ff.

– Sparanteil 9 12; 29 19

– Verzug 32 3 ff.; siehe auch *Ruhen des Vertrags, Notlagentarif*

– Zahlung 32 1 ff.

– Zuschlag 11 35; 15 15

Prämienanpassung 31 1 ff.

– Auslösender Faktor 31 118, 120

– Limitierung 9 50, 58

– Reformbedarf siehe *dort*

Prämienkalkulation

– Abschlusskosten siehe *dort*

– Alterungsrückstellung siehe *dort*

– Äquivalenzprinzip siehe *dort*

– Ausscheideordnung siehe *dort*

- Basistarif siehe *dort*
- Beobachtungszeitraum **29** 64
- Daten **29** 123
- erhöhtes Risiko siehe *dort*
- erworbene Rechte **26** 105
- Geschlechtsabhängigkeit **29** 102 ff.
- Grundlage **29** 44 ff.
- Grundsätze **29** 16 ff.
- Herleitungen **29** 22
- Kalkulationsarten **29** 6 ff.
- Kalkulationsaufbau **29** 16 ff.
- Kopfschaden siehe *dort*
- Kostenzuschläge **29** 201
- Krankentagegeldversicherung **29** 9
- nach Art der Lebensversicherung siehe *Krankenversicherung*
- nach Art der Schadenversicherung siehe *Krankenversicherung*
- Nettobeitrag **29** 16, 191, 200
- Notlagentarif siehe *dort*
- Private Pflege-Pflichtversicherung siehe *dort*
- Prämienanpassung siehe *dort*
- Rechnungsgrundlagen siehe *dort*
- Rechnungszins siehe *dort*
- Rechtsgrundlagen **29** 10 ff.
- Risikobeitrag **29** 17
- risikogerechte Prämie siehe *Prämie*
- Sicherheiten, ausreichende **29** 31
- Sicherheitszuschlag siehe *dort*
- sonstige Zuschläge siehe *Zuschlag*
- Sparanteil siehe *Prämie*
- Stückkostenzuschlag siehe *Zuschlag*
- substitutive Krankenversicherung siehe *dort*
- Tarifierungsmerkmale **29** 32 ff.
- Tarifprämie **29** 23
- technische Berechnungsgrundlagen **29** 20 ff.
- Überprüfung **29** 233 ff.
- Veränderung der Grundlage **31** 10 ff.
- Versicherungsmathematik siehe *dort*
- Zillmerung siehe *dort*
- Zuschlag für den Standardtarif **29** 190
- Private Pflege-Pflichtversicherung (PPV)** **61** 1 ff.
- Ausgleichssystem **61** 21 ff.
- Einschränkung der Vertragsfreiheit **61** 4 ff.
- Finanzierung **61** 16 ff.
- gesetzlicher Beitragszuschlag siehe *dort*
- Leistungen **4** 27 ff.; **61** 7 ff.
- Mitglieder **61** 1 ff.
- Pflegeberatung **42** 87
- Pflegepool **62** 23
- Pflegestufen **4** 20 ff.
- Prämienkalkulation **29** 199 ff.
- Rechtsgrundlage **61** 4 ff.
- Tarifwechsel **26** 41
- versicherter Personenkreis **61** 1 ff.
- Privatklinik** **50** 30; siehe auch *Krankenhaus*
- Ausgründung **50** 31 ff.

- Begriff **50** 30
- kein Wirtschaftlichkeitsgebot **37** 36
- Privatrechtliches Versicherungswesen** **2** 4 ff.
- Provision**
 - Abschlussprovision siehe *dort*
 - Provisionsdurchleitung **2** 219 ff.
 - Provisionsweitergabe **2** 219 ff.
- Psychotherapie** **50** 25; **58** 11

Rechnungsgrundlagen

- Basistarif siehe *dort*
- Begriff **29** 44 ff.
- maßgebliche **31** 10 ff., 118 ff.
- Rechnungszins siehe *dort*
- Reformbedarf siehe *dort*
- Schadenregulierungskosten **31** 119
- Rechnungszins** **29** 46 ff.
- aktueller Unternehmenszins (AUZ) siehe *dort*
- Nettoverzinsung siehe *dort*
- Reformbedarf siehe *dort*

Rechtsgrundlagen **2** 1 ff.

Rechtsschutz

- außergerichtlicher **63** 1 ff.
- gerichtlicher **64** 1 ff.
- Rechtsschutzversicherung** **65** 1 ff.
- Rechtsweg** **64** 1 ff.

Reformbedarf **1** 20

- Basistarif **59** 36
- Befristung **19** 23
- Compliance **33** 19
- gesetzlicher Beitragszuschlag **30** 24
- Krankentagegeldversicherung **19** 13
- Krankheitskostenversicherung **50** 62
- Notlagentarif **60** 28
- Prämienanpassung **31** 108 ff.
- Rechnungsgrundlagen **31** 118 ff.
- Rechnungszins **31** 118
- Standardtarif **58** 23
- Tarifwechsel **26** 183 ff.

Reisekrankenversicherung **56** 1 ff.

- Assistance siehe *dort*
- Einschränkungen und Ausschlüsse **56** 48 ff.
- Kranken-Rücktransport **42** 84 ff., 91; **56** 40 ff.
- Versicherungssteuer siehe *dort*
- Umfang **56** 10 ff.

Reiseversicherung

- Auslandskrankenversicherung; siehe *dort*
- Krankenversicherung für vorübergehende Aufenthalte im Inland **55** 1 ff.
- Reisekrankenversicherung; siehe *dort*

Rente

- Rentenbezug **19** 12; **20** 17
- Rentenversicherungsträger **46** 31

Restschuldkrankenversicherung **57** 1 ff.

Risiko

- Abgrenzung **2** 149
- Ausschluss **48** 4 ff; **38** 3

- Beschränkung **2** 149; **48** 4 ff.
- Einschätzung **13** 12
- erhöhtes siehe *Erhöhtes Risiko*
- moralisches **29** 2
- negative Selektion siehe *Risikoselektion*
- Normalrisiko siehe *dort*
- primäre Abgrenzung **16** 2
- Prüfung **11** 35 ff.; **29** 177
- Risikoeinstufung **26** 120
- Risikostrukturartarief siehe *Tarif*
- Risikozuschlag siehe *dort*
- subjektives **29** 2
- tertiäre Abgrenzung **41** 1 f.
- versichertes **34** 12 ff.
- versicherungstechnisches **29** 2 ff., 69
- Risikobeitrag** siehe *Prämienkalkulation*
- Risikogerechtigkeit** siehe *Prämie*
- Risikoprüfung** **11** 35; **21** 67; **22** 16; **24** 7; **29** 177; **46** 35; **54** 21
- Basistarif siehe *dort*
- Risikoselektion, negative**
- Versichererwechsel **27** 16 f.
- Risikozuschlag**
- Angemessenheit **29** 162 ff.
- Basistarif siehe *dort*
- Begriff **29** 160 ff.
- billiges Ermessen **29** 163
- erhöhtes Risiko **29** 155
- gesetzlicher Beitragszuschlag siehe *dort*
- Tarifwechsel **26** 117 ff., 124, 160
- Rückkaufswert** **9** 71
- Rückstellung für Beitragsrückerstattung (RfB)** **9** 40 ff., 57 ff.
- Treuhänderzustimmung **29** 217 ff.
- Überschussverteilung siehe *dort*
- Verwendung **29** 207, 217 ff.
- Rücktritt** **21** 66 ff.
- Anzeigepflichtverletzung **21** 75
- Begründung **21** 78
- Form **21** 78
- Frist **21** 78
- Rechtsfolge **21** 79 ff.
- Umfang **21** 74 ff.
- Verzug **21** 66
- Ruhen des Vertrags** **2** 94; **5** 79 ff., **21** 60, 66; **60** 14
- Ruhensvereinbarung** **5** 79 ff.
- Ruhestand** **19** 18, **20** 6
- Sachleistungsprinzip** siehe *GKV*
- Sachverständigengutachten** **31** 31; **38** 83; **45** 12; **46** 19; **64** 97
- Sana-Kliniken** **7** 12
- Schaden**
- Schadenminderung **56** 43
- Schadenersatzpflicht **12** 21; **14** 66
- Schadenversicherung **5** 4 ff., 15 ff., 39; **6** 22 ff.
- Schadenregulierungskosten** **29** 92
- Rechnungsgrundlagen siehe *dort*
- Schadensversicherung** **5** 42 ff.
- Schadenversicherung** **5** 4 ff., 15 ff., 39; **6** 22 ff.
- nach Art der Schadenversicherung siehe *Krankenversicherung*
- Schriftform** **11** 38; **14** 75; **21** 46; **39** 17
- Schulmedizin** **1** 12; **38** 74 ff.
- Schwangerschaft** **29** 126 ff.; **37** 13 ff.
- Schwangerschaftsabbruch **37** 14; **48** 12
- Wartezeit **29** 135
- Schweigepflicht** **13** 6 ff.
- Selbstbehalt** **5** 59; **15** 12; **29** 33
- Leistungsausschluss **29** 171
- Selbstbehaltstarif** siehe *Tarif*
- Selektionersparnisse** **29** 85
- Sicherheiten, ausreichende** siehe *Prämienkalkulation*
- Sicherheitszuschlag** **29** 69 ff., 142
- Sicherungsfonds** **35** 1 ff.
- Sicherungsvermögen** **9** 90
- Solidarität** **1** 25 ff.; **2** 21 ff.
- Solvabilität II** **33** 1 ff.
- Solvency II** siehe *Solvabilität II*
- Sozialbindung** **10** 1 ff.
- Soziale Pflegeversicherung** **2** 169; **4** 1 ff.
- Sozialrecht** **2** 163 ff.
- Sozialversicherung**
- Begriff **2** 21 ff.
- Europarecht **2** 34 ff.
- Spartentrennung** **2** 48 ff.
- Standardtarif** **58** 1 ff.
- Alttarif **58** 5 ff.
- Beiträge **58** 17 f.
- Beginn des Versicherungsschutzes **58** 9
- gesetzlicher Beitragszuschlag siehe *dort*
- Höchstbeitrag **29** 190
- modifizierter **58** 4
- Obliegenheiten **58** 19 f.
- Rechtsgrundlagen **58** 1
- Reformbedarf siehe *dort*
- Tarifwechsel **26** 36 ff., 103, 119, 177 ff.
- Umlagen **29** 97
- Versichererleistung **58** 10 ff.
- Wartezeit **58** 9
- Sterbewahrscheinlichkeit** **29** 53
- Sterilisation** **37** 14; **50** 42
- Steuerrecht** **36** 1 ff.
- außergewöhnliche Belastung **36** 12 f.
- Beihilfeleistungen **36** 22
- Beitrags(rück)erstattung **36** 11
- Einkommensteuer **36** 1 ff.
- Erstattungsleistungen **36** 17 ff.
- Krankheitskosten **36** 17 ff.
- Sonderausgaben **36** 4 ff.
- Umsatzsteuer siehe *dort*
- Versicherungssteuer siehe *dort*
- Vorsorgeaufwendungen **36** 4

- Zuschuss zu Krankenversicherungsbeiträgen **36** 14 ff.
- Storno, Stornogründe** siehe *Ausscheideordnung*
- Stornohaftung** **2** 210 ff.
- Streitwert** **64** 34
- Stückkostenzuschlag** siehe *Zuschlag*
- Stütztarif** siehe *Tarif*
- Subsidiarität, Subsidiaritätsklausel** **2** 194 f.; **39** 36 ff.
- Substitutive Krankenversicherung**
 - Begriff **5** 24 ff.
 - Europarecht siehe *dort*
 - gesetzlicher Beitragszuschlag siehe *dort*
 - Voraussetzungen **2** 57 ff.
- Summenversicherung** **5** 42 ff.
- System der sozialen Sicherheit** siehe *Europarecht*
- Tarif**
 - Ausbildungstarif **53** 1 ff.
 - Basistarif siehe *dort*
 - Begriff **5** 20 ff.; **29** 62
 - Beihilfetarif siehe *dort*
 - Beitragsentlastungstarif **29** 88
 - Beobachtungseinheit **29** 29, 32 ff.
 - Berufsgruppentarif **26** 85; **29** 138 ff.
 - Bisex-Tarif siehe *dort*
 - Einzeltarif **5** 50
 - geschlossener **26** 26 f.
 - GKV-Ergänzungstarif **50** 63 ff.
 - Großschadentarif **5** 59
 - Gruppenversicherung siehe *dort*
 - Hochleistungstarif **5** 58; **50** 1 ff.
 - Kompakttarif **5** 52
 - Kurtarif **50** 6, 15, 64
 - Niedrigleistungstarif **5** 58; **50** 1 ff.
 - Normaltarif **50** 1
 - Notlagentarif siehe *dort*
 - Paralleltarif **26** 32
 - Pauschaltarif **26** 122
 - Quotentarif **5** 59, **26** 147
 - Risikostrukturтарif **26** 122
 - Schattentarif **59** 5
 - Selbstbehaltstarif **29** 33
 - Sozialtarif **59** 3
 - Spezialtarif einer Berufsgruppe **26** 85; **29** 138
 - Standardtarif siehe *dort*
 - Stütztarif **29** 68
 - Tarifbedingung **2** 137; **38** 25
 - Tariform **5** 50 ff.
 - Tarifkalkulation siehe *Prämienkalkulation*
 - Tarifwechsel siehe *dort*
 - Tarifwechselberater siehe *dort*
 - Tarifwerk **5** 51
 - Unisextarif siehe *dort*
 - Unternehmenstarife **50** 1 ff.
 - Wahlтарif siehe *GKV (Wahlleistung)*
 - Zahntarif **30** 8
 - Zusatzтарif **26** 28
- Tarifbeitrag** **9** 48, 52 ff.
- Tarifierungsmerkmal** siehe *Prämienkalkulation*
- Tarifprämie** siehe *Prämienkalkulation*
- Tarifwechsel**
 - Abschlusskosten **26** 126
 - Alterungsrückstellung siehe *dort*
 - Anrechnung erworbener Rechte **26** 104 ff.
 - Anrechnungsbetrag **9** 80
 - Anwartschaftsversicherung siehe *dort*
 - AVB **26** 173 ff.
 - Basistarif siehe *dort*
 - Beschränkungen **26** 141 ff., 154 ff.
 - Durchführung **26** 95 ff.
 - Erklärungsfristen **26** 53
 - Erschwerungen **26** 106
 - Fremdversicherung siehe *dort*
 - Gleichartigkeit des Versicherungsschutzes **26** 65 ff.
 - Gruppenversicherung siehe *dort*
 - Informationspflichten **26** 57 ff.
 - Kontrahierungszwang **26** 79
 - Krankentagegeldversicherung **26** 64
 - Leistungsbereich, gleicher **26** 80 ff.
 - Leistungsausschluss siehe *dort*
 - mehrfacher **26** 55 f.
 - Mehrleistung siehe *dort*
 - Minderleistung **26** 148 f.
 - Notlagentarif siehe *dort*
 - Pauschaltarif **26** 121 ff.
 - Reformbedarf siehe *dort*
 - Risikoeinstufung siehe *Risiko*
 - Risikozuschlag siehe *dort*
 - Standardtarif siehe *dort*
 - Substitutivfunktion **26** 93 f.
 - Tarifstrukturzuschlag **26** 125
 - Tarifwechselberater siehe *dort*
 - Versicherungsfähigkeit siehe *dort*
 - Wartezeiten siehe *dort*
 - Zusatzтарif siehe *dort*
 - Zweck **26** 12 ff.
- Tarifwechselberater** **2** 238 ff.
- Technische Berechnungsgrundlagen** siehe *Prämienkalkulation*
- Temporales Privatrecht** **34** 1 ff.
- Textform**
 - Anzeige des Empfangsberechtigten **14** 10
 - Kündigung **21** 19, 45
 - Vertrag **11** 38
 - Widerruf **11** 9
- Tod** **22** 1 ff; **37** 16
- Transsexualität** **37** 10
- Treu und Glauben** **21** 21, 42, 47; **44** 9
- Treuhänder (unabhängiger)**
 - Aufgaben **29** 235
 - Bedeutung **2** 73 ff.
 - Bedingungstreuhänder **2** 86

- Bestellung **2** 79 ff.
- Prämientreuhänder **2** 86; **31** 29 ff.
- Qualifikation **2** 84 ff.
- RfB-Verwendung (Zustimmung zu) siehe *Rückstellung für Beitragsrückerstattung*
- Unabhängigkeit **2** 85

Überhobener Beitrag **9** 27**Übermaßverbot** **37** 35**Überschussbeteiligung** **9** 27 ff.**Überschussverteilung**, Beitragsrückerstattung **9** 40 ff.; **29** 209**Übertragungswert** siehe *Alterungsrückstellung***Übertrittswahrscheinlichkeit** **29** 101**Überversicherung** **14** 31**Überzins** **9** 37, 66– Überzinszuschreibung **29** 211**Umlagen**

- Basistarif siehe *dort*
- Standardtarif siehe *dort*

Umsatzsteuer, Gesundheitsleistung **36** 25**Unfall** **5** 23; **45** 1**Unionsrecht** siehe *Europarecht***Unisex-Leitlinien** siehe *Unisex-Tarif (Leitlinien EU-Kommission)***Unisex-Tarif**

- EuGH **29** 107 ff.
- Kalkulationsgrundsätze **29** 122 ff.
- Leitlinien EU-Kommission **29** 112 ff.
- Tarifwechsel **26** 87 ff.

Unterkunftszuschlag **50** 33; **52** 2**Unternehmensbegriff** **3** 10 ff.**Verantwortlicher Aktuar** **29** 233 ff.

- Aufgaben **2** 58; **29** 245 ff.
- Bestellung **29** 236 ff.
- Ersatzvornahme **29** 240
- Qualifikation **29** 241 ff.
- Rechtsstellung **29** 248 ff.
- Unabhängigkeit **29** 248 f.
- Verantwortlichkeit **29** 250 ff.
- versicherungsmathematische Bestätigung **29** 247

Verbandsklagerecht des PKV-Verbandes siehe *PKV-Verband***Verbandsstatistiken** siehe *PKV-Verband***Verbot geltungserhaltender Reduktion** **2** 153; **31** 90– übermäßig hohe Vergütung, siehe *Übermaßverbot***Vergütung** **50** 20 ff.; siehe auch *Gebührenordnung***Vergütungssysteme** **42** 6**Verhältnismäßigkeitsprinzip** **2** 43**Verjährung**

- ärztlicher Vergütungsanspruch **39** 99
- Prämienzahlung **32** 31 ff.
- Rückforderungsanspruch **31** 104 f.
- Versichererleistung **43** 23 ff.; **49** 4

Verpfändung

- Beschränkung **43** 21
- Verbot **43** 20

Verschulden

- Anspruchskürzung **40** 5, 32 ff.
- Antragsteller **29** 175
- Arglist **14** 31; **15** 30; **21** 84 ff.; **40** 33
- Beweislast **40** 34
- Fahrlässigkeit **21** 68, 87; **40** 35 ff.
- Kenntnis **14** 72 ff.; **39** 31

Versichererwechsel

- Abschlusskosten **27** 48
- Altbestand **27** 52 ff.
- Alterungsrückstellung siehe *dort*
- Anschlussversicherung **27** 37 ff.
- Anwendungsbereich **27** 24 ff.
- Gruppenversicherung siehe *dort*
- Krankheitskosten-Vollversicherung siehe *dort*
- mehrfacher Wechsel **27** 57 ff.
- nicht-substitutive Krankenversicherung **27** 26
- Übertragungswert siehe *Alterungsrückstellung*
- Verfassungsrecht **27** 19
- Vorversicherung **27** 33 ff.
- Zusatztarif **27** 68 ff.
- Zweck **27** 12 ff.

Versichertenkarte **42** 46**Versicherte Person** **14** 3 ff.**Versichertenumfrage** **11** 36**Versicherungsagent** **14** 44; **64** 16**Versicherungsantrag**

- Abänderung **11** 16
- Annahmepaxis des Versicherers **11** 3
- Invitationsmodell **11** 4
- Policenmodell **11** 5
- Schweigepflichtentbindung **13** 13 ff.

Versicherungsaufsichtsrecht **2** 42 ff.; **5** 8 ff.

- Krankenversicherungsaufsicht **2** 54 ff.
- Spartenentrennung siehe *dort*
- Zulassung zum Geschäftsbetrieb **2** 42 ff.

Versicherungsbeginn

- Adoption **14** 16
- Antrag **18** 1 f.
- Fälle vor Beginn des Versicherungsschutzes **18** 7 f.

– formeller **18** 1 f.– materieller **18** 1 f.– Neugeborene **14** 16 f.– technischer **18** 1 ff.– Vorverlegung **38** 13**Versicherungsberater** **14** 49**Versicherungsfähigkeit**

- Arbeitnehmer **14** 24 ff.
- Basistarif **59** 8 ff.
- Begriff **26** 83 ff.
- Berufsgruppe **26** 85
- Tarifwechsel **26** 83 ff.
- Wegfall **20** 11 ff.

Versicherungsfall 5 46 ff.

- Beginn siehe *Versicherungsbeginn*
- Begriff 37 1 ff.; 45 14
- Ende 18 9; 37 41; 45 15
- Feststellung 40 6 ff.; 47 10
- gedehnter 18 10 f.
- Herbeiführung 41 8 ff.
- Krankentagegeldversicherung 45 1 ff.
- Krankheitskostenversicherung 37 1 ff.
- schwebender 18 9

Versicherungsformen 5 45 ff., 60 ff.

- Anschlussversicherung 21 36; 27 37
- Ausschnittversicherung 5 70
- Einzelversicherung 5 82
- Ergänzungsversicherung 50 63 ff.
- für fremde Rechnung siehe *Fremdversicherung*
- Gruppenversicherung siehe *dort*
- Incoming-Versicherung 56 23 ff.
- Individualversicherung 2 32
- Kindernachversicherung 14 16 ff.
- Passivenversicherung 5 71; 38 88; 64 87
- Personenversicherung 5 4, 15 ff.
- Schadensversicherung siehe *dort*
- substitutive Krankenversicherung 5 25 ff.
- Summenversicherung siehe *dort*
- Teilversicherung 5 65
- Übertrittsversicherung 46 8
- Zusatzversicherung 5 66

Versicherung für fremde Rechnung siehe

Fremdversicherung

Versicherungsmakler 14 47 f.; siehe auch *Versicherungsvermittler*

Versicherungsmathematik 29 25 ff.

- aktuarielle Grundsätze 29 27 ff.

Versicherungsmathematische Bestätigung

siehe *Verantwortlicher Aktuar*

Versicherungsnehmer 14 2

Versicherungspflicht 15 1 ff.

- allgemeine 15 1 ff.
- in der GKV 3 4
- Nichterfüllung 9 49
- in der Pflegeversicherung 61 1 ff.
- Versicherungspflichtgrenze 1 38

Versicherungsschein 11 15

Versicherungsschutz

- Begrenzung auf Deutschland 16 3, 7 ff.
- Ende 18 9 ff.
- räumlicher Geltungsbereich 16 1 ff.
- Vorverlegung 19 7 f.

Versicherungssteuer

- Krankenversicherung 36 24
- Reiseversicherung 36 27

Versicherungstechnische Rückstellung 8 5

Versicherungsverband 7 1 ff.

- PKV Verband siehe *dort*

Versicherungsverhältnis siehe *Versicherungsvertrag*

Versicherungsvermittler/-vermittlung; siehe

auch *Versicherungsvertreter, Versicherungsmakler*

- Abschlussprovision siehe *dort*
- Anbahnung 14 60 ff.
- Begriff 14 41
- durch GKV siehe *GKV*
- Rechtsgrundlagen 2 196 ff.
- Zweck in der Krankenversicherung 14 38 ff.

Versicherungsvertrag

- Befristung siehe *dort*
- dauernde Erfüllbarkeit siehe *dort*
- ergänzende Vertragsauslegung
- Fortsetzungsschutz siehe *dort*
- Funktionalitätssicherung siehe *dort*
- Höchstlaufzeit 20 22; 55 3
- Klauselersetzung 25 1 ff.
- Vollfunktionalität siehe *dort*

Versicherungsvertragsgesetz (VVG) 2 98 ff.

Versicherungsvertreter 14 42, 57 f.

- Abgrenzung zum Versicherungsmakler 14 41
- Begrenzung der Vertretungsmacht 14 72
- Kenntnis 14 76

Vertrag zu Lasten Dritter 39 13

Vertragsfreiheit 11 35

Vertriebskooperation 2 234

Verwirkung 27 73; 31 106

Verwaltungskosten 29 94

Verzug des Versicherers 64 115

Vollfunktionalität 8 9, 12

Vorerkrankung

- Basistarif siehe *dort*

Vorsichtsprinzip 29 47

Vorsorgeaufwendungen siehe *Steuerrecht*

VVaG

- Beitragsrückerstattung siehe *dort*

- Kontrahierungszwang 15 20

VVG-Reform 1 14 f.

Wagnisausgleich 29 1

Wahlleistung siehe *GKV*

Wahltarif siehe *GKV (Wahlleistung)*

Wartezeit 18 5 f.

- Allgemeines 18 5 f.
- Basistarif 46 7
- Krankheitskostenversicherung 38 1
- Krankentagegeldversicherung 46 1
- Schwangerschaft siehe *dort*
- Standardtarif 38 16, 58 9
- Tarifwechsel 26 112, 161
- Wartezeitersparnisse 29 84

Wettbewerb

- Wettbewerbsverzerrung 27 18
- zwischen GKV und PKV 3 1 ff.

Widerruf 11 9 ff.

- Widerrufsbelehrung 11 10
- Widerrufsfrist 11 10
- Widerrufsrecht 11 9

Wirtschaftlichkeitsgebot 37 36

Wissenszurechnung 14 76

Wohnsitz 15 5, 21 ff.; 41 61 f.; 56 15 ff.;
64 16 ff.

Zahnstaffel 50 36

Zahntarif siehe *Tarif*

ZESAR 7 16

Zillmerung 29 86; 30 17

Zulassung zum Geschäftsbetrieb siehe *Versicherungsaufsichtsrecht*

Zusatztarif siehe *Tarif*

– Tarifwechsel 26 135 ff.

– Versichererwechsel 27 68 ff.

Zuschlag

– Berufsgruppenzuschlag 29 141

– gesetzlicher Beitragszuschlag siehe *dort*

– Kostenzuschlag 29 80 ff.

– Risikozuschlag siehe *dort*

– Risikozuschlag beim Basistarif siehe *Basistarif*

– Risikozuschlag beim Standardtarif siehe *Standardtarif*

– Säumniszuschlag 32 7

– Sicherheitszuschlag siehe *dort*

– sonstige Zuschläge 29 74 ff.

– Stückkostenzuschlag 29 89

– Tarifstrukturzuschlag siehe *Tarifwechsel*

– Zehnprozentzuschlag siehe *Gesetzlicher Beitragszuschlag*

Zuschreibung, direkte siehe *Direktgutschrift*

Zwangsvollstreckung 64 170 ff.


beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG



beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG